

NOTAT



Kemikalier

ORIENTERENDE NOTAT TIL MILJØ- OG FØDEVAREUDVALGET

om resultatet af 1. partskonference (COP1) under Minamatakonventionen om kviksølv

Den første partskonference under Minamatakonventionen (COP1) blev afholdt den 24.-29. september 2017 i Geneve. Resultatet af partskonferencen er generelt tilfredsstillende. Dels fordi stort set alle emner på dagsordenen blev vedtaget, dels fordi beslutningerne generelt er i god overensstemmelse med EU og medlemsstaternes positioner og målsætninger i forhold til COP1. Miljø- og Fødevarerudvalget er forud for COP1 orienteret om, hvilke emner der var på dagsordenen til vedtagelse mv. (MOF alm. del bilag 641, Folketingsåret 2016/17). Nedenfor opregnes de vigtigst resultater af konferencen.

Tekniske emner

På partskonferencen blev følgende vejledninger, formularer og anbefalinger vedtaget:

- Vejledning for import og eksport af kviksølv og de hertil knyttede formularer.
- Vejledning for identifikation af lagre af kviksølv.
- Anbefaling om at bruge den vejledning, der skal hjælpe parterne med at udarbejde deres nationale handlingsplaner i forhold til kviksølvemissioner fra drift af små guldminer.
- Vejledning for benyttelse af BAT og BEP i relation til udledninger fra større kilder til kviksølvforurening.
- Rapporteringsformat, herunder et krav om rapportering af bl.a. handel hvert andet år og en mere omfattende rapportering hvert fjerde år.
- Koncept og handlingsplan for en mekanisme, der skal vurdere effektiviteten af konventionen.

Desuden blev der vedtaget en række tekniske retningslinjer, herunder retningslinjer for certificering i forbindelse med import af kviksølv fra en ikke-part til konventionen og formularer til benyttelse ved ønske om undtagelse til udfasningsdatoer for brug af kviksølv i produkter og processer.

Tværgående emner

På partskonferencen blev desuden vedtaget følgende tværgående emner:

- Forretningsorden og finansiell forretningsorden for konventionen. Der blev dog ikke opnået enighed om alle elementer, herunder vil en bestemmelse i for-

retningsordenen om eventuel brug af flertalsafgørelser ved partskonferencerne forblive i kantede parenteser.

- En finansieringsmekanisme bestående af to elementer, nemlig den globale miljøfacilitet (GEF), som blandt andet også er finansiel mekanisme for Stockholmkonventionen og klimakonventionen, og et ”Specific International Programme (SIP)” med frivillige donationer, som parter kan søge med henblik på at finansiere konkrete projekter, der har til formål at implementere konventionens krav.

Endelig blev konventionens budget vedtaget, og det samme gjorde placeringen i Geneve og funktionen af Minamatakonventionens sekretariat. Sekretariatsbeslutningen gælder dog kun for en periode frem til næste partskonference, hvor en endelig beslutning skal tages. Vedtagelsen indebærer, at Schweiz betaler 1 mio. CH det første år som værtsnation. Hvis COP2 beslutter, at Geneve bliver den permanente placering, aftales niveauet for de efterfølgende årlige værstdonationer i den forbindelse.

Udestående emner

Eneste planlagte vedtagelse, som der ikke kunne opnås enighed om, var en samarbejdsaftale mellem konventionen og den globale miljøfacilitet (GEF). Selve beslutningen om, at GEF er et centralt element i konventionens finansieringsmekanisme blev vedtaget, jf. ovenfor, men den tilknyttede, konkrete samarbejdsaftale med GEF blev desværre ikke. Denne samarbejdsaftale skulle bane vejen for, at udviklingslandene fra 2018 skal kunne søge midler til kviksløvsprojekter under GEF. Idet enkelte lande mente, at deres GEF-ansøgninger generelt ikke er blevet taget i betragtning hidtil, ønskede disse lande en tekst ind i samarbejdsaftalen, der fremhævede denne problematik – en tekst, der på mødet, ikke kunne opnås enighed om. Parterne til konventionen kan tage dette udestående op igen på næste partskonference.

Konventionens næste partskonference (COP2) forventes afholdt 19.-23. november 2018 i Geneve.